570 Homicidiorum ... genera] *in marg.*: De tribus generibus homicidiorum V. 573 et² ... detrahit] *add. in marg.* V. 575 carnalibus desideriis] *over erasure* V. 579 Cotidiana ... praedicatio] *in marg.*: De cotidiana praedicatione sancti petri V. 590 audire] *corr. from* audite V. 600 diligenter] *so codd.*; diligere V.

568–574 Omnes ... monstrantur: *Ben. Lev. I, 322, end* : Nam si quis detrahit alium hominem, sicut homicida reputabitur: quid erit de illis, qui sacerdotes detrahunt, quoniam et ipsi semetipsos occidunt, et audientes interimunt? Qui his sanctis monitis rebelles vel inoboedientes extiterint, sciant se a liminibus sanctae ecclesiae fore alienos. *On 571–574* Sicut enim ... monstrantur *cfr also 1. Ioh. 3, 15 and Form. Ps.* Qui detrahit. 575–576 a ... conversationem: *1. Petr. 2, 11–12.* 576–578 Ex ... habere: *1. Petr. 1, 22.* 580–613 Bonorum ... diligere: *Ben. Reg., c. IV, tit., 1, 2, 10, 21, 28, 41, 48–51, 53, 55, 61, 56, 59, 60, 42–43, 52, 44–46, 3–8, 11–20, 34–40, 22–27, 29–33, 64–65, 69, 66–68, 73–74, 70–71 (HANSLIK, CSEL 75 p. 29–34).* 582–583 proximum ... seipsum¹: *cfr Matth. 22, 39; Luc. 10, 27;* 589 os ... animam: *Sap. 1, 11.* 592 desideria ... perficere²: *cfr Gal. 5, 16.* 594–595 custodire ... loquatur: *cfr 1. Petr. 3, 10.* 596–597 non¹ ... dicere: *cfr Exod. 20, 13–16, Deut. 5, 17–20.* 602–603 non¹ ... pigrum: *cfr 1. Tim. 3, 3; Tit. 1, 7.*

605 detrahit, non solum se, sed multos alios occidit, *iram non perficere nec iracundiae tempus reservare, dolum in corde non tenere nec pacem falsam dare, caritatem non derelinquere, nec iurare, ne forte periurium, quod absit, fiat, malum pro malo non reddere, nec iniuriam facere, sed factam patienter sufferre, inimicos diligere, maledicentes se non remaledicere, sed magis benedicere et persecutionem pro iustitia sustinere, castitatem amare, et nullum odio habere,*
 610 *quia, qui odit fratrem suum, homicida est, elationem fugere, zelum malum non habere, invidiam non exercere, nec contentionem amare, cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire, et de dei misericordia numquam desperare, seniores venerari et iuniores diligere, episcopos sacerdotes suos ac cunctos reliquos ecclesiae ministros atque omnem plebem sibi commissam verba et*
 615 *mandata divina instruere et amarehosque omnes eorum episcopos tota animi virtute diligere ut oculos suos, quia oculi sunt illorum, eorum praeceptis in omnibus oboedire, etiam si ipsi aliter, quod absit, agant, memores scilicet illius dominici praecepti: Quae dicunt, facite, quae autem faciunt, facere nolite.*

Ipsi autem episcopi, si *exorbitaverint*, ab istis non sunt repraehendendi vel 30
 620 *arguendi*, sed portandi, nisi in fide erraverint. Hi ergo super hos sunt, non illi super istos, quoniam MAIOR A MINORE Nec argui nec IUDICARI POTEST. Nullus se extollat erga doctores ac magistros suos, quia *discipulus super magistrum* nec esse debet nec potest.

Nullus *velit dici sanctus, antequam sit, sed prius sit, quod verius dicatur.* 31
 625 *Praecepta domini doctorumque ac magistrorum factis cotidie adimplere et in Christi nomine pro inimicis orare oportet.* Obaedientia enim et humiliatio, quae magistris agitur, domino exhibetur.

Timor domini delectabitur et cor dabit laetitiam et gaudium in longitudinem dierum. Timenti domino bene erit in extremis et in die defunctionis suae benedicetur. Vae dissolutis corde, qui non credunt deo et resistunt mandatis eius et INOBOEDIENTES ac CONTUMACES sunt his, qui eius LEGATIONE FUNGUNTUR, et ideo non proteguntur ab eo. Vae his, qui perdiderunt sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas et diverterunt in vias pravas, et quid facient, cum inspicere coeperit dominus? Qui timent dominum, inquirent, quae beneplacita sunt illi, et qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius. Qui timent dominum, praeparabunt corda sua et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent dominum, custodiunt mandata illius et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius dicentes: Si paenitentiam non egerimus, incidemus in manus 32

612 misericordia] *corr. from misericordiam.* 619 exorbitaverint] *corr. from orbitaverint.* 628 domini] *add. in marg. V.* cor] *add. over line V.* 632 proteguntur] *corr. from protegantur V.* 638 inspectionem] *corr. from in conspectionem V.*

610 qui ... est: *l. Ioh. 3, 15.* 611–612 cum ... redire: *Eph. 4, 26.* 615–616 amarehosque ... illorum: *cfr Zach. 2, 8.* 615–616 tota ... diligere: *cfr Marc. 12, 30.* 616–617 eorum ... oboedire: *cfr Ben. Reg. IV, 61 (HANSLIK, CSEL 75 p. 33).* 618 Quae ... nolite: *cfr Matth. 23, 3.* 619–620 Ipsi ... arguendi: *cfr Isid., Sent. III, 39, 6 (CAZIER, CC III p. 282 l. 36–37); cfr Aachen a. 816, I, 31 (WERMINGHOFF, MGH Conc. II, 1 p. 353 l. 13–15), cfr Anacl., J³ †17, c. 39; Calixt., J³ †160, c. 3; Fab., J³ †192, c. 23.* 621 maior ... potest: *cfr Form. Ps. Maior a minore und oben 428.* 622–623 discipulus ... esse: *cfr Matth. 10, 24; Luc. 6, 40.* 624–626 Nullus ... oportet: *cfr Ben. Reg. IV, 62–63, 72 (HANSLIK, CSEL 75 p. 33–34): here expanded with the mandate to obey doctores and magistri.* 628–630 Timor ... benedicetur: *Ecclus. 1, 12–13, 628 longitudinem is a variant of (among others) the Alcuin Bible.* 630–640 Vae ... est: *Ecclus. 2, 15–17, 19–23; 633 diverterunt, 634 dominus, 636 praeparabunt, 640 est are variants of (among others) the Alcuin Bible (darin: 631 legatione funguntur: cfr 2. Cor. 5, 20).* 630–631 et ... funguntur: *cfr Form. Ps. Cuius vice funguntur.*